

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE
 Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune
 Departamentul de Drept
 Poz. Postului 32
 Domeniul: Dreptul muncii și Dreptul afacerilor

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 345 în data de 24.04.2018,

Candidat: **PĂTRU Radu Ștefan**
 Funcția actuală: **Asistent universitar doctor**
 Instituția: Academia de Studii Economice, București

Data nașterii: 2 octombrie 1981
 Data numirii în funcția actuală: 2016

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București, Facultatea de Drept	Drept	2001 - 2005	Licențiat în Științe Juridice

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Filosofie din cadrul Universității București – Master Drept comunitar și studii europene	Drept și Filosofie	2005 - 2007	Diplomă de Master specializarea Drept Comunitar și Studii Europene
2.	Facultatea de Drept din cadrul Universității Titu Maiorescu din București – Master Dreptul afacerilor	Drept	2006 – 2007	Diplomă de Master

3. Studiile de doctorat

Nr. Crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Drept	2010 – 2014	Doctor în Drept (OMEN nr. 694/2014)

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. Crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice/profesionale

Nr. Crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de Drept	Drept	2016 - prezent	Asistent universitar doctor
2.	Facultatea de Drept – Universitatea Titu Maiorescu din București	Drept	2006 - 2015	Cadru didactic colaborator, respectiv asistent universitar asociat

6. Realizările profesional-științifice

Lucrare doctorat cu titlul „Contractele și acordurile colective de muncă”, anul 2014, Academia de Studii Economice, publicată în Editura Hamangiu, București, 2014.

1. Indicator nr. 1: Cărți de autor

Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	TOTAL Cărți	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
	0	4	4	30	30
<p>1. Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html , 289 pg., 2014, ISBN 978-606-27-0161-1.</p> <p>2. Radu Ștefan Pătru, <i>Drept societar – Curs pentru învățământul la distanță</i>, Editura ASE, 2018, 79 pg. ISBN 978-606-34-0234-0. Carti\Curs Drept societar.pdf</p> <p>3. Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul individual al muncii</i>, Editura Universitară, București, 2018, 302 pg. ISBN 978-606-28-0729-0, http://www.editurauniversitara.ro/carte/drept-3/dreptul_individual_al_muncii/11669</p> <p>4. Radu Ștefan Pătru, <i>Dreptul afacerilor – Curs pentru învățământul la distanță</i>, Editura ASE, 2018, 102 pg. ISBN 978-606-34-0257-9 Carti\Curs ID Dreptul Afacerilor.pdf</p>				8 7 8 7	

2. Indicatorul nr. 2: Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute

2.1. Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, înainte de obținerea titlului de doctor în drept.	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ (2.1 + 2.2)
5	5	5+11,5=16,5
<p>1. Radu Ștefan Pătru, <i>Certain matters related to the legal regime of the probation period. de lege ferenda proposals</i>, în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 3, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul3nr1.html Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR,Copac, ZDB, pp. 193 – 197, 2014, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	
<p>2. Radu Ștefan Pătru – <i>Considerations on the modifications of the labour legislation brought by Law no. 42/2011 and Law no.62/2011 (Law of the social dialogue) and flexisecurity requirements.Special focus on collective bargaining</i>, în Analele Universității Titu Maiorescu Seria Drept, http://analedrept.utm.ro/Numere/Anale_Drept_2013.pdf Ed. Hamangiu - editură recunoscută CNCS, indexată în următoarele baze de date internaționale: SSRN, CEEOL, HeinOnline, pp. 112 - 123, 2013, ISSN 1584-4781.</p>	1	
<p>3. Radu Ștefan Pătru, <i>Matters on the legal regime of the employees individual performances objective</i>, în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 1, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul1nr1.html, Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR,Copac, ZDB, pp. 119 - 123, 2012, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	
<p>4. Radu Ștefan Pătru – <i>Considerațiuni privind modificările aduse răspunderii disciplinare prin Legile nr. 40/2011 și 62/2011</i>, în Revista Tribuna Juridică, Vol.1, nr.</p>	1	

<p>2.2. Articole/studii care prezintă contribuții <i>în extenso</i>, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor în drept.</p>	<p>Punctaj</p>	
<p>3. Radu Ștefan Pătru – <i>Comparative examination between disciplinary liability of employees and disciplinary liability of civil servants</i>, în Rafal Szczepaniak (ed.), Claudia Sofia Melo Figueiras (ed.), <i>Contemporary Challenges in Administrative Law and Public Administration</i>, Alpa Conference, ADJURIS, International Academic Publisher, București, 2018, p. 39 – 45, ISBN: 978-606-94312-3-8 Volumul este indexat în ProQuest, Repec, HeinOnline, EbscoHost, Copac, WorldCat, http://www.adjuris.ro/reviste/ccal/Table%20of%20Contents.pdf</p>	<p>1</p>	
<p>4. Radu Ștefan Pătru - <i>Particularities Of Collective Bargaining Within Civil Servants</i>, în <i>Perspectives of Law and Public Administration</i>, Volume 1, Issue 1, May, 2018, ISSN 2601-7830, ISSN–L 2601-7830, p. 91 – 94, http://www.adjuris.ro/revista/articole/an7nr1/12.%20Radu%20Patru.pdf</p>	<p>1</p>	
<p>5. Radu – Ștefan Pătru – <i>Aspects regarding the legal regime of authorized natural person in the light of the amendments brought by law no. 182/2016 for the approval of government emergency ordinance no. 44/2008 on the conduct of economic activities by authorized natural persons, individual enterprises and family enterprises</i>, în <i>Revista internațională Perspectives of Business Law Journal</i>, Volume 6, Issue 1, 2017. Adresa web: http://businesslawconference.ro/revista/anul6nr1.html Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR, Copac, ZDB, pp. 65 - 69, 2017, ISSN/ISSNL 2286-0649.</p>	<p>1</p>	
<p>6. Radu – Ștefan Pătru - <i>Theoretical and practical references regarding the applicability of the employer's obligation to inform the employee</i>, în <i>Revista Tribuna Juridică</i>, Vol.7, nr. 2/2017, Editura ASE, ISSN 2247-7195 Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: ISI Thomson Reuters, EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. linkul articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul7v2.html, pp. 160-165, ISSN 2247-7195.</p>	<p>1</p>	

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții în <i>extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor în drept.	Punctaj	
<p>7. Radu – Ștefan Pătru – <i>Situația concediului de odihnă în cazul transferului magistratilor. Aspecte generale referitoare la transferul angajatilor</i>, în Revista Română de Dreptul Muncii nr. 4/2017, pp. 53 - 60, Editura Wolters Kluwer – editură recunoscută CNCS, Articole Scan\Rn1 Patru RS - Rev Romana de Dreptul Muncii.pdf Revista este indexată în următoarele baze de date internaționale: Heinonline, EBSCO, ProQuest, ISBN/ ISSN: 2286-0606 / 1582-7534.</p>	1	
<p>8. Radu – Ștefan Pătru – <i>Critical remarks on the collective labor agreement in the sphere of machine building companies and metal production for the years 2016 – 2017</i> în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 5, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul5nr1.html . Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR,Copac, ZDB, pp. 142 – 146, 2016, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	
<p>9. Radu Ștefan Pătru – <i>Aspects regarding imprevison in employment contracts</i>, în Revista internațională Perspectives of Business Law Journal, Volume 4, Issue 1, http://www.businesslawconference.ro/revista/anul4nr1.html. Baze de date internaționale: EBSCO, HEINONLINE, ProQuest, Repec, UlrichsWeb, Index Copernicus, V lex, Juridica, Worldcat, MIAR,Copac, ZDB, pp. 145 – 150, 2015, ISSN/ISSNL 2286-0649</p>	1	
<p>10. Radu Ștefan Pătru, <i>Interpretarea consecințelor neîntrunirii în cuprinsul deciziei de concediere a tuturor elementelor cerute de art. 252 din codul muncii și interpretarea corectă a sensului obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator</i>, în Revista Dreptul, nr. 12/2015.pp. 167 – 174. Revista este recunoscută CNCSIS și indexată în categoria B+, și în următoarele baze de date internaționale: SSRN, EBSCO și ProQuest. Adresa web a publicației: http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp6aR003847.do, ISSN 1018 – 0435.</p>	1	

2.2. Articole/studii care prezintă contribuții <i>în extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate în baze de date internaționale recunoscute, după obținerea titlului de doctor în drept.	Punctaj	
<p>11. Radu Ștefan Pătru, Aurelian Gabriel Uluitu, <i>Observații și comentarii cu privire la Contractul colectiv de muncă încheiat la nivel de grup de unități din Ministerul Afacerilor Interne</i>, în Revista Română de Dreptul Muncii nr. 9/2015, pp. 31-38, Editura Wolters Kluwer – editură recunoscută CNCS, Revista este indexată în următoarele baze de date internaționale: Heinonline, EBSCO, ProQuest, ISBN / ISSN: 2286-0606 / 1582-7534. Articole Scan\Rn3 UluituAG si Patru RS Rev Romana.pdf</p>	0,5	
<p>12. Radu Ștefan Pătru, <i>Propuneri de lege ferenda în legătură cu includerea în legislația muncii a unor prevederi relevante din cuprinsul fostului Contract colectiv de muncă unic la nivel național pe anii 2007–2010, precum și a unor stipulații înscrise în contractele colective de muncă încheiate în perioada 2014–2015 la nivel de sector de activitate sau de grup de unități</i> în Revista Dreptul, nr. 7/2015,. Revista este recunoscută CNCSIS și indexată în categoria B+, și în următoarele baze de date internaționale: SSRN, EBSCO și ProQuest. Adresa web a publicației: http://ujr.revistadreptul.ro/dreptasp2r.do?t2=7&t3=2015&Submit.x=0&Submit.y=0, pp. 140 – 149, ISSN 1018 – 0435.</p>	1	
	TOTAL 2.2.=11,5	

3. Indicatorul nr. 3: Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

3.1. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, <u>înainte de obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ (3.1 + 3.2)
7	4	4+4=8
<p>1. Radu Ștefan Pătru – <i>Unele aspecte privind contractele individuale și colective de muncă în cazul transferului întreprinderii</i>, în Volumul Conferinței Internaționale de drept, studii europene și relații internaționale intitulată „Rolul Europei într-o societate polarizată”, Articole Scan\Vi3 Patru RS - UTM.pdf Facultatea de Drept, Universitatea Titu Maiorescu București, 9 – 10 mai 2014, Editura Hamangiu, pp. 711 – 716, 2014, ISBN: 978 – 606 – 27 – 0020 – 1.</p>	1	
<p>2. Radu Ștefan Pătru, <i>Considerațiuni privind eventuala calitate de izvor de Drept al Uniunii Europene a acordurilor colective de muncă încheiate în contextul dialogului social din cadrul UE</i>. În Volumul Conferinței Internaționale a Doctoranzilor în Drept (Ediția a 5 a), organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea de Vest din Timișoara și de Centrul European de Studii și de Cercetări Juridice, Timișoara, Articole Scan\Vi4 Patru RS - Timisoara.pdf 16-18 mai 2013, Editura Universul Juridic, București, recunoscută CNCS, pp. 568 – 575, 2013, ISSN 2066-6403.</p>	1	
<p>3. Radu Ștefan Pătru - <i>Unele aspecte privind continuitatea și discontinuitatea reglementărilor în materia contractului colectiv de muncă unic la nivel național</i>. În Volumul Conferinței „Știință și Codificare în România”, desfășurată la Institutul de Cercetări Juridice „Academician Andrei Rădulescu” al Academiei Române, București 29 martie 2013, Articole Scan\Vn3 Patru RS ICJ 2013.pdf Editura Universul Juridic – recunoscută CNCS, București, pp.384-397, 2013, CD-ISBN 978-606-673-091-4.</p>	1	
<p>4. Radu Ștefan Pătru – <i>Concretizarea obligației legale de fidelitate – o necesitate reală sau numai o necesitate aparentă?</i>. În Volumul Conferinței naționale „Aspecte</p>	1	

controversate în interpretarea și aplicarea prevederilor Codului Muncii și ale Legii Dialogului Social”, Articole Scan\Vn4 Patru RS - Sibiu 2013.pdf Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 27 Noiembrie 2012, Editura Universul Juridic București, recunoscută CNCS, pp. 158-164, 2013, ISBN 978-606-673-022-8.	
--	--

3.2. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, <u>după obținerea titlului de doctor în drept.</u>	Punctaj
	4
<p>1. Radu Ștefan Pătru - <i>Considerations regarding the legal regime of joint – stock companies set up by public subscription</i>, în Volumul Conferinței Internaționale “Challenges of the Knowledge Society”, - CKS, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 11-12 mai 2018, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, pp. 285 – 289, indexat în EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich`s Databases, http://cks.univnt.ro/cks_2018.html .</p>	1
<p>2. Radu Ștefan Pătru - <i>Theoretical and practical aspects regarding limited liability companies, CKS Proceedings</i>, în Volumul Conferinței Internaționale “Challenges of the Knowledge Society”, - CKS, Universitatea Nicolae Titulescu, București, 11-12 mai 2018, ISSN 2359-9227 ISSN-L 2068-7796, pp. 280 – 284, indexat în EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich`s Databases, http://cks.univnt.ro/cks_2018.html .</p>	1
<p>3. Radu Ștefan Pătru – <i>Observații critice și propuneri de lege ferenda în materia răspunderii disciplinare a salariaților</i>, în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Soluții normative sau jurisprudențiale criticabile prin prisma specificului raporturilor juridice de muncă”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Articole Scan\Vn1 Patru RS - Sibiu 2016.pdf 28 octombrie 2016, Ed. Universul Juridic, București, 2017, pp. 169 – 172, ISBN 978 – 606 – 39 – 0057 – 0.</p>	1
<p>4. Radu Ștefan Pătru - <i>Clarificări necesare, doctrinare și legale cu privire la art. 153 din Legea nr. 62/2011 (a Dialogului Social)</i>, în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Propuneri de lege ferenda privind perfecționarea legislației muncii din România”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 10 octombrie 2014, Editura Universul Juridic Articole Scan\Vn2 Patru RS - Sibiu 2015.pdf editură recunoscută CNCS, pp. 174 - 176, 2015,</p>	1

4. Indicatorul nr. 4: Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

5. Indicatorul nr. 5: Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

6. Indicatorul nr. 6: Membru în echipa de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale

Membru în echipa de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

7. Indicatorul nr. 7: Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

8. Indicatorul nr. 8: Membru în echipa în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale

Membru în echipa în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ

0

9. Indicatorul nr. 9: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice

Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	4,6	23x0.2=4,6
1. Raluca Dimitriu în „Dreptul muncii. Anxietăți ale prezentului” publicată la Editura Rentrop Straton, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, la pag. 254, nota de subsol 122, Citari scan\Ci1.1. Dimitriu Raluca Dreptul Muncii.pdf	0,2	
2. Raluca Dimitriu în „Dreptul muncii. Anxietăți ale prezentului” publicată la Editura Rentrop Straton, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Clarificări necesare, doctrine și legale cu privire la art. 153 din Legea nr. 62/2011 (a Dialogului Social)</i> , în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Propuneri de lege ferenda privind perfecționarea legislației muncii din România”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 10 octombrie 2015, la pagina 253, nota de subsol 119, Citari scan\Ci1.3.1 Dimitriu Raluca Dreptul Muncii.pdf	0,2	
3. Ana Vidat în „Dreptul muncii, Sinteze și aplicații”, Editura ASE, București, 2016, citează lucrarea <i>Interpretarea consecințelor neîntrunirii în cuprinsul deciziei de concediere a tuturor elementelor cerute de art. 252 din codul muncii și interpretarea corectă a sensului obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator, în Revista Dreptul, nr. 12/2015 la pagina 115, nota de subsol 138</i> Citari scan\Ci1.4.1 Vidat ANA Dreptul Muncii Sinteze si aplicatii.pdf	0,2	
4. Ana Vidat în „Dreptul muncii, Sinteze și aplicații”, Editura ASE, București, 2016, citează lucrarea <i>„Propuneri de lege ferenda în legătură cu includerea în legislația muncii a unor prevederi relevante din cuprinsul fostului Contract colectiv de muncă unic la nivel național pe anii 2007–2010, precum și a unor stipulații înscrise în contractele colective de muncă încheiate în perioada 2014–2015 la nivel de sector de activitate sau de grup de unități”</i> publicat în Revista Dreptul, nr. 7/2015, la pagina 30, nota de subsol 43, Citari scan\Ci1.5.1 Vidat Ana Dreptul muncii.pdf	0,2	
5. Monica Gheorghe în „Uniunea Europeană și raporturile de muncă ale lucrătorilor – provocări actuale”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează monografia Radu Ștefan Pătru, Contractele	0,2	

<p>și acordurile colective de muncă, la pag. 42 și la Bibliografie Citari scan\Ci1.2. Citare Gheorghe Monica Uniunea.pdf</p>		
<p>6. Alexandru Țiclea în „Tratat de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență. Ediția a X-a, actualizată”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează monografia Radu Ștefan Pătru, Contractele și acordurile colective de muncă, la pag. 136, nota de subsol nr. 7 și la pag. 138, nota de subsol nr. 2. Citari scan\Ci1.6.1 Ticlea Alexandru Tratat p136 si8.pdf</p>	0,2	
<p>7. Alexandru Țiclea în „Tratat de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență. Ediția a X-a, actualizată”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, Aurelian Gabriel Uluitu, <i>Observații și comentarii cu privire la Contractul colectiv de muncă încheiat la nivel de grup de unități din Ministerul Afacerilor Interne</i>, publicată în Revista Română de Dreptul Muncii nr. 9/2015, la pag. 265, nota de subsol nr. 1 Citari scan\Ci1.6.1. Ticlea Alexandru Tratat de dreptul muncii p265.pdf</p>	0,2	
<p>8. Marioara Țichindelean în cursul universitar „Dreptul colectiv al muncii”, Curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-712-8, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru - Clarificări necesare, doctrinare și legale cu privire la art. 153 din Legea nr. 62/2011 (a Dialogului Social), în Volumul Conferinței naționale de drept al muncii intitulată „Propuneri de lege ferenda privind perfecționarea legislației muncii din România”, desfășurată la Facultatea de Drept, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 10 octombrie 2015, la pagina 133 nota de subsol nr. 3. Citari scan\Ci1.3.2 Tichindelean M - Dreptul muncii Curs.pdf</p>	0,2	
<p>9. Brîndușa Vartolomei în cursul universitar „Dreptul muncii”, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-579-7, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Interpretarea consecințelor neîntrunirii în cuprinsul deciziei de concediere a tuturor elementelor cerute de art. 252 din codul muncii și interpretarea corectă a sensului obligației legale de fidelitate a salariatului față de angajator</i>, în Revista Dreptul, nr. 12/2015, la p. 101 (nota de subsol nr. 3). Citari scan\Ci1.7.1 Vartolomei B - Dreptul muncii Curs.pdf</p>	0,2	
<p>10. Monica Gheorghe în cursul universitar „Dreptul individual al muncii”, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-774-6, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la p. 23 (nota de subsol nr. 3) și p. 24 (nota</p>	0,2	

<p>de subsol 4), bibliografie, p. 508, Citari scan\Ci1.4.1. Gheorghe Monica Dreptul indiv al muncii.pdf</p> <p>11. Iulia Bădoi, în teza de doctorat intitulată <i>Soluționarea conflictului colectiv de muncă</i>, Teză de doctorat, Academia de Studii Economice din București, 2015, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, 289 pg., 2014, ISBN 978-606-27-0161-1. la p. 190 (nota 2), p. 191 (nota 1), p. 207 (nota 4), p. 234 (nota 1), bibliografie p. 403, Citari scan\Ci1.5. Badoi Iulia Teza dr.pdf</p> <p>12. Titus Liviu Paveliu, în <i>Buna credință la încheierea contractului și clauzele abuzive</i>, Teză de doctorat, Academia de Studii Economice din București, 2015, citează articolul Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria imprevizunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. Linkul către articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v1.html, pag. 116-123 pentru varianta în limba română, respectiv pag. 124-131, varianta în limba engleză, 2011, ISSN 2247-7195, la p. 129 (nota 1), bibliografie p. 288 (nr. 44 din listă). Citari scan\Ci1.2.2. Paveliu Titus Liviu Teza dr.pdf</p> <p>13. Ion Traian Ștefănescu, (coordonator) în <i>Codul muncii și Legea Dialogului Social. Comentarii și explicații</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-30-0112-6, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, la Bibliografie, pag. 522, nr. 25. Citari scan\Ci1.6 Stefanescu Traian Codul Muncii.pdf</p> <p>14. Dragos Brezeanu în Regimul juridic al nulității în raporturile de muncă, Ed. CH Beck, București, 2017, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, la pag. 306, 309 și 532, Citari scan\Ci1.7 BrezeanuD p306si9si532.pdf</p> <p>15. Iulia Bădoi, în <i>The participation to the collective labor conflicts</i>, publicat în "<i>Perspectives of Business Law Journal</i>" http://www.businesslawconference.ro/revista/anul3nr1.html, indexată în BDI: heinonline, proquest, ebsco, nr. 3/2014 citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS,</p>	<p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p>	
---	--	--

<p>http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, 289 pg., 2014, ISBN 978-606-27-0161-1. p. 216 (nota 9), bibliografie p. 225.</p>		
<p>16. Titus Liviu Paveliu, în <i>Discuție privind buna-credință și teoria impreviziunii</i>, Volumul Conferinței Internaționale Universalitate, Multidisciplinaritate, Cunoaștere, Universitatea Mihail Kogălniceanu, Iași, 2013, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc. Linkul către articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul1v1.html, pag. 116-123 pentru varianta în limba română, respectiv pag. 124-131, varianta în limba engleză, 2011, ISSN 2247-7195. la nota 8, din textul prezentat la conferință publicat la adresa de web: http://www.umk.ro/images/documente/publicatii/conferinta2013/titus_paveliu.pdf</p>	0,2	
<p>17. Maria Popescu, în articolul <i>Tratatul de la Lisabona – arhitect al unei noi structuri instituționale europene</i>, publicat în revista Tribuna Juridică Editura ASE, nr. 1/2013, pp. 103/115, ISSN 2247-7195. Publicația este indexată în următoarele baze de date internaționale, recunoscute și în România: EbscoHost, HeinOnline, Central and Eastern European Online Library, ProQuest, SSRN, Repec, Doaj etc linkul catre articol: http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An3v1/art6.pdf citează articolul Radu Ștefan Pătru, <i>Anumite considerațiuni privind personalitatea juridică a Uniunii Europene în urma Tratatului de la Lisabona</i>, în Revista Consilier European nr. 1/16 aprilie 2010, Departamentul pentru afaceri europene, pp. 12-16, 2010, ISSN 1841-1118 la p. 103 (nota 6), Bibliografie p. 115, poz.13</p>	0,2	
<p>18. Prof. univ. dr. Moise BOJINCĂ, Facultatea de Științe Juridice și Litere, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Tg-Jiu și Jurist Gheorghe Marian BOJINCĂ, în <i>Construcția europeană în concepția Tratatului de la Lisabona</i>, publicat în Analele Universității “Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Seria Științe Juridice, Nr. 3/2010 http://www.utgjiu.ro/revista/jur/pdf/2010-03/10_MOISE_BOJINCA_2.pdf , pp. 175-188, citează articolul Radu Ștefan Pătru, <i>Anumite considerațiuni privind personalitatea juridică a Uniunii Europene în urma Tratatului de la Lisabona</i>, în Revista Consilier European nr. 1/16 aprilie 2010, Departamentul pentru afaceri europene, pp. 12-16, 2010, ISSN 1841-1118 (notele 3,7,8,20,23,24), indexată în următoarele baze internaționale de date: SSRN, EBSCO, GENAMICS si IDEAS, ISSN1844-7015 http://www.utgjiu.ro/revista/?s=jur.</p>	0,2	

<p>19. Raluca Dimitriu în <i>Provocări ale sindicalismului românesc actual</i>, publicată în Volumul Conferinței naționale <i>Soluții normative sau jurisprudențiale criticabile prin prisma specificului raporturilor juridice de muncă</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pp. 32 – 41, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 36, nota de subsol 14. Citari scan\Ci1.10. Citare Dimitriu 2016 ULB.pdf</p>	0,2	
<p>20. Ion Traian Ștefănescu și Brândușa Vartolomei în <i>Obligația de informare în contextul nașterii și executării raporturilor juridice de muncă</i> citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 33, nota de subsol 50. Citari scan\Ci1.11 Stefanescu T & Vartolomei B.pdf</p>	0,2	
<p>21. Av. Simona Raluca Rotaru în <i>Contractul colectiv de muncă la nivel de grup de unități – incidența prev. art. 143 alin. (3) teza finală din Legea nr. 62/2011 a Dialogului social</i>, publicat în RRDM nr. 12/2015, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 31 nota 12. Citari scan\Ci1.12 Rotaru SR.pdf</p>	0,2	
<p>22. Nicolae Voiculescu și Vasile Neagu în <i>Protecția drepturilor lucrătorilor în dreptul internațional și european</i>, Editura Universitară, București, 2016, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru, <i>Contractele și acordurile colective de muncă</i>, Editura Hamangiu – recunoscută CNCS, http://www.hamangiu.ro/autori/Patru-Radu-Stefan.html, la pag. 323 la Bibliografie Citari scan\Ci1.13 Voiculescu N & Neagu V.pdf</p>	0,2	
<p>23. Simona Petrisor în <i>Aplicarea impreviziunii în contractele de credit bancar</i> în Revista Română de Dreptul afacerilor nr. 8/2015 citează lucrarea Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i>, în Revista Tribuna Juridică, vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE, la pag. 83, nota 65. Citari scan\Ci1.2.5 Petrisor Simona RRDA.pdf</p>	0,2	

10. Indicatorul nr. 10: Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate în edituri de prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume publicate în edituri de prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
2	0,8	0,8
1. David Francisco Marmolejo Carrasco în lucrarea „Teoría de la imprevisión y conflicto armado en proyectos de infraestructura energética colombiana”, http://repository.usta.edu.co/handle/11634/1603 citează lucrarea <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i> , la pag. 33, pag. 32, pag. 118 (Bibliografia lucrării)	0,4	
2. Johanna Szekrényes în Volumul Conferinței <i>New Civil Codes in Hungary and Romania 2017</i> , publicat la Ed. Springer , 2017, în articolul <i>Unforeseeable Changes in Circumstances in Contracts in the New Romanian Civil Code</i> , pp.145 – 157 din volum, citează lucrarea Radu Ștefan Pătru – <i>Teoria impreviziunii din perspectiva dimensiunii economice și juridice a analizei contractului</i> , în Revista <i>Tribuna Juridică</i> , vol.1 nr. 1/2011, Editura ASE, la Bibliografie, p.157, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-63327-5_11 . Citari scan\Ci1.2.3 Szekrenyes J - Springer.pdf	0,4	

11. Indicatorul nr. 11: Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice

Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

12. Indicatorul nr. 12: Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege precum și ale Uniunii Juriștilor

Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege precum și ale Uniunii Juriștilor	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ

0	0	0
13. Indicatorul nr. 13: Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru flecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor		
Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru flecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

14. Indicatorul nr. 14: Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)

Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

15. Indicatorul nr. 15: Membru în Consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută

Membru în Consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

16. Indicatorul nr. 16: Organizator de conferințe naționale și internaționale

Organizator de conferințe naționale și internaționale	Perioada	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
5			5x2=10
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „New Perspectives in Construction Law”</u> , organizată de Asociația Română de Dreptul Construcțiilor în parteneriat cu Departamentul de Drept al Academiei de Studii Economice din București, ediția a doua 2016. Pagina web: rscl.ro/inscriere-lucrari/ .	30 septembrie 2016	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale “Perspectives of Business Law in the third millenium ”</u> editia a VII-a, 24 noiembrie 2017 - Academia de Studii Economice din Bucuresti http://www.businesslawconference.ro/comorg.html .	24 noiembrie 2017	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Provocari contemporane in Dreptul Administrativ si in Administratia Publica”</u> – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, 27 aprilie 2018. http://www.alpaconference.ro/comorg.html .	27 aprilie 2018	2	
<u>Membru în Comitetul organizatoric al Conferinței internaționale „Provocări ale economiei moderne în contextul globalizării”</u> – Universitatea Athenaeum, Bucuresti 2018, http://nou.univath.ro/sites/default/files/Invitatie_conferinta_studentilor_editia_a_IV_a_mai_2018.pdf .	mai 2018	2	
<u>Membru în comitetul de organizare al Conferinței Internaționale “New Challenges related to the Internal Security Within European Union”</u> ,- Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, București, 14 iunie 2018, http://doctoral.conference-acpol.ro/organizing.html .	14 iunie 2018	2	

17. Indicatorul nr. 17: Moderator/Keynote speaker la conferințe naționale sau internaționale

Titlul conferinței	Calitatea deținută	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
1			1x4=4
<u>Keynote speaker în cadrul Conferinței internaționale “Provocări Contemporane în Dreptul Administrativ și în Administratia Publică”</u> , – Academia de Studii Economice din Bucuresti si Societatea de Stiinte Juridice si Administrative, 27 aprilie 2018. Secțiunea intitulată “Public Administration. Challenges Of Interdisciplinary Approach In Public Administration In The 21st Century” http://www.alpaconference.ro/program.html .	Keynote speaker	4	

18. Indicatorul nr. 18: Coordonarea unor programe de studii universitare

Inițierea unor programe de studii universitare	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

19. Indicatorul nr. 19: Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)

Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

20. Indicatorul nr. 20: Profesor/asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună

Profesor/asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

21. Indicatorul nr. 21: Studii și perfecționare în străinătate:

Studii și perfecționare în străinătate	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

22. Indicatorul nr. 22: Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative

Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

23. Indicatorul nr. 23: Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice

Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
	0	0

24. Indicatorul nr. 24: Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale

Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
		0

25. Indicatorul nr. 25: Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice

Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
Membru în Comisia de examen de ocupare a posturilor didactice vacante la nivelul Departamentului de Drept din data de 05.02.2018	0,2	0,2

26. Indicatorul nr. 26: Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale

Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

27. Indicatorul nr. 27: Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat

Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

28. Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției

Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției	Punctaj	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0

CENTRALIZATOR

NR. CRT.	CRITERIUL	CONDIȚII MINIMALE (LECTOR UNIVERSITAR)	PUNCTAJ OBȚINUT
1.	C1 – Teza de doctorat publicată în la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<u>Criteriu îndeplinit</u> , teza de doctorat Contractele și acordurile colective de muncă fiind publicată în Editura Hamangiu, București, 2014	<u>Criteriu îndeplinit</u> , teza de doctorat Contractele și acordurile colective de muncă fiind publicată în Editura Hamangiu, București, 2014
2.	C2 – Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 9	16,5
3.	C3 – Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 5	11,5
4.	C4 – Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8	≥ 30	54,5
5.	C5 – Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	-	5,4
6.	C6 – Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	≥ 10	14,2
7.	C7 – Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	≥ 70	74,1
8.	C8 – Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	50,7
TOTAL		Minim 70 puncte	74,1

Candidat,

Asist. univ. dr. Radu Ștefan PĂTRU

Data
28.06.2018